Дело № 1-431/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шайхлисламова Э.Р.,

с участием государственного обвинителя Немчиновой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Римской С.М.,

при секретаре Нигматуллиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, судимого:

- 06 октября 2016 года приговором мирового судьи судебного участка №8 по г.Стерлитамак РБ по ч.1 ст.119, ч.1 ст.70 УК РФ окончательно к 400 часам обязательных работ.

- 25 февраля 2019 года приговором Стерлитамакского городского суда РБ по ст.158.1 (4 эпизода преступления), ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.1 ст.161, ч.2 ст.69 УК РФ окончательно к 2 годам ограничения свободы. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

16 марта 2019 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес> РБ, обладая познаниями в области изготовления наркотического средства - дезоморфина, умышленно, используя заранее приобретенные им ингредиенты (

<

данные изъяты>, при помощи подручных средств: 

<

данные изъяты>, незаконно, в нарушении правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно ст.ст.5-39 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», самостоятельно, незаконно изготовил готовое к употреблению наркотическое средство – смесь, в состав в которой входит дезоморфин, общей массой сухого остатка 0,075 грамм, в виде жидкости. 

16 марта 2019 года, около 17.00 часов, он, полученную жидкость, являющуюся наркотическим средством – смесью, в состав которой входит дезоморфин, поместил в полимерный пузырек с этикеткой «

<

данные изъяты>», который стал умышленно хранить в правом кармане своей куртки-толстовки с целью дальнейшего потребления. 

16 марта 2019 года около 18 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками полиции ОМВД России по Стерлитамакскому району, в рамках операции «Сообщи где торгуют смертью» у него, на участке местности, расположенного вблизи гаража 37, гаражного массива «МСО» 

<

адрес> РБ, обнаружен и изъят пузырек с жидкостью, которая согласно справки об исследовании № 248 от 17 марта 2019 года и заключения эксперта № 1086 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит дезоморфин, общим объемом на момент первичного исследования 5,0 мл, массой сухого остатка 0,075 грамм.

ФИО2 и все смеси, в состав которого входит наркотическое средство дезоморфин, Постановлением Правительства РФ № 788 от 09.09.2013 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекуросоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, количество наркотического средства – дезоморфина, изъятого у гр. ФИО1 массой сухого остатка 0,075 грамм, относится к значительному размеру.

Тем самым, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник, поддержали заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, свою вину признает, в содеянном раскаивается и последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом РФ за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст.316 УПК РФ, для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, заявленное им ходатайство удовлетворил и постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

При назначении ему наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих его наказание суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительную характеристику с места жительства, 

<

данные изъяты> и считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа. 

Обстоятельств, отягчающих его наказание не имеется.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимый, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и считает справедливым назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

Суд считает назначение иного вида наказания нецелесообразным, поскольку в соответствии с требованиями ч.1 ст.56 УК РФ, наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, за исключением преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 и ст.233 УК РФ, или только если соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Обстоятельств, допускающих назначение наказания в виде лишения свободы по ч.1 ст.228 УК РФ, по настоящему делу не установлено.

Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев ограничения свободы.

На основании ст.53 УК РФ установить ему следующие ограничения: не покидать территорию населенного пункта – места проживания, без согласия уголовно-исполнительной инспекции не изменять место жительства. 

Кроме того, обязать ФИО1 один раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить ему по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательств по уголовному делу переданные в комнату хранения вещественных доказательств – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Э. Шайхлисламов